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INTRODUCTION

This document is a compilation of comments, as well as observations from the originator TestSafe AU, on Draft Decision Sheet ExTAG/243/CD Draft ExTAG Decision Sheet – What Standards must be listed on page 2 of the IECEx Certificate?  
A revised document taking into account these comments and observations, ExTAG/243A/CD Draft ExTAG Decision Sheet – What Standards must be listed on page 2 of the IECEx Certificate?, has been circulated for a further one month comment period.
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	FM

Approvals UK


	
	
	
	The proposed DS has three parts.

We disagree with the proposed solution for parts 1 and 2.

Clauses 29.4 and 29.5 of IEC 60079-0 state that the Ex Marking shall include the symbol for each type (or level) of protection used. Additionally clause 29.6 states ‘Where different types (or levels) of protection are employed for different parts of electrical equipment or an Ex Component, the Ex marking shall include the symbols for all of the types (or levels) of protection employed.’

Therefore the label should show all of the types of protection used and the report should align and cover each applicable standard. 

An Ex Component may not completely fulfil the requirements of IEC 60079-0 or the additional requirements for the type or level of protection, the Schedule of limitations and any other applicable criteria need to be additionally assessed and reported in the ExTR for the equipment.

If a component is certified to an earlier version of a standard, a gap analysis should be conducted to determine if the product still meets the requirements of the standards being stated in the IECEx Certificate. Only the current and one preceding version of the standards should be used as stated in IECEx02 Clause 8.1.1. 


	
	Agreed. IEC 60079-0:2011 Clause 29.6 requires that all different types of protection used (and all levels of protection) must be included in the marking code. Clause 29.6 also requires that the symbols for the types of protection shall appear in alphabetical order. (From a review of the various certificates issued on the IECEx website, this does not appear to be consistently followed).

The DS will be edited accordingly.



	EXA

HR
	
	
	
	We do not support the presented draft decision sheet.

Rationale for that:

The decision sheet is not in line with IEC 60079-0, item 29. Marking. 

IEC 60079-0 doesn’t recognize ‘major type of protection’ and require marking of ‘the symbol for each type (or level) of protection used' (items 29.3 b) and 29.4.b)).

So, in the same way all standards for type (or level) of protection used shall be listed in page 2 of the certificate.

The certificate must list the IECEx TR for the EQUIPMENT in subject. The content of ExTR is defined in IECEx OD documents and applicable protection standards. No need to address content of ExTR in this decision sheet.


	
	Agree as per FM Approvals UK comment above. 



	FM Approvals UK
	
	
	
	For the last part, we agree that an IECEx Certificate should not list the ExTR’s or QAR’s for the Ex components used.


	
	Noted. But see comment later by UL USA.

	FM Approvals

US


	
	
	
	· We disagree with both the first and second parts of the proposed “Answer”.

The IECEx Certified Equipment Scheme is a “Conformity Assessment Scheme” where, per IECEx 02, the identified product is confirmed to be in conformity with specific standards. ALL of the Ex standards applied for the conformity assessment must be listed on the CoC, or conformity with them can not be considered to have been verified.

The marking cannot be limited to the “major types of protection”, whatever those are, as sub-clauses 29.4, 29.5, and 29.6 of IEC 60079-0 Ed 6 (or 29.3, 29.4, and 29.5 of IEC 60079-0 Ed 5) require that the product marking include the symbol of each of the types or levels of protection used. Therefore, the marking showing all of the types of protection, and the ExTR and CoC addressing all of the applied standards must align. 


	
	Agree as per FM Approvals UK comment above. 



	Intertek Testing Services NA Inc./USA
	All
	
	General
	We support the draft decision as written, noting that it aligns with our domestic certification practices.
	No change.
	Noted, but need to consider the comments from FM Approvals UK and hence decision sheet should be modified.

	NANIO CCVE

RU


	
	
	general
	We support ExTAG/243/CD without any comments.


	
	Noted, but need to consider the comments from FM Approvals UK and hence decision sheet should be modified.

	UL

USA
	
	
	
	In response to the three parts of the “Answer”:

Part (1):   We Disagree with the provided answer:  “It is sufficient to only list the major Standards on the page 2 of the IECEx certificate, with complete details of the certificates for the separately certified equipment and components provided in the equipment description.”
There are two main issues to address with this draft ExTAG DS….

1.   When Ex equipment incorporates an Ex component that is covered by an existing ExTR, and this Ex component involves a type of protection and associated IEC Ex standard that would not otherwise be part of the evaluation of the Ex equipment, should page 2 of the IECEx CoC for the Ex equipment include the IEC Ex standard that is only associated with the Ex component?

2.   When Ex equipment is evaluated to the current edition of a given IEC Ex standard, and this Ex equipment incorporates an Ex component that is covered by an existing ExTR that involves one edition prior of the same given IEC Ex standard, should page 2 of the IECEx CoC for the Ex equipment include the current edition of the given IEC Ex standard or the one edition prior, or both?

Regarding Issue 1… An IECEx CoC covers the entire Ex equipment, including any Ex components.  Therefore, page 2 should indicate all involved IEC Ex standards.  Further, the use of such incorporated Ex components will involve a Schedule of Limitations that need to be addressed as part of the installation of the Ex component in the Ex equipment.  Therefore, page 2 of the CoC for the Ex equipment shall include all the IEC Ex standards to which both the Ex equipment and incorporated Ex component were evaluated.

Regarding Issue 2… Editions of IEC Ex standards that are included on page 2 of an IECEx CoC indicate that the subject Ex equipment, in its entirety, complies with all included IEC Ex standards, as applicable.  Therefore, if only some aspects of the Ex equipment comply with the current edition, while all aspects of the Ex equipment comply with one edition prior, then the IEC Ex standard indicated on page 2 of the CoC shall only be the one edition prior.

Part (2):  We disagree with the provided answer: “The marking code must list the major type of protection. If practical, it may include the other types of protection applicable too.”   The marking shall include all of the involved types of protection.
Part (3):  We agree in part with the provided answer:  “The certificate must list the IECEx TR for the major type of protection for the overall equipment. It need not list the IECEx TR’s and QAR’s relevant to the separately certified equipment or components.”      We agree that there is no need to list the QAR but for traceability it is useful to link to the ExTR of the component.  This will be especially useful if the IECEx website were one day programmed to provide automatic notification of withdrawn certificates/ExTRs.  


	
	Part (1) Issue 1: Agree as per FM Approvals UK comment above. 

Part (1) Issue 2: Agree that where the various parts of the equipment use different certificates, the IEC Standards on page 2 of the CoC shall list  the ‘oldest’ edition from all the applicable certificates.

(for example, if Ex d certificate is to IEC 60079-0:2011, but Ex e certificate is to IEC 60079-0:2007, the CoC will list IEC 60079-0:2007)

Part (2): Agree.

Part (3): Agree. But since a withdrawal of a QAR should similarly trigger the simultaneous cancellation of a CoC, all the QAR’s should be listed as well.



	UL/DEMKO
	
	
	
	Please consider UL USA’ comments also as UL Demko’s.
	
	Noted.
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